SUPERINTENDÊNCIA / SETOR/ DIRETORIA
Av. General David Sarnoff, 3113 - Cidade Industrial | Contagem – MG | CEP: 32.210-110

OFÍCIO SMS/SRAS/061/2025

Contagem, 24 de novembro de 2025.

PARA: UNIAO DOS DEFICIENTES E IDOSOS DE CONTAGEM

DE: Superintendência de Redes de Atenção à Saúde – SRAS

ASSUNTO: Resposta ao Ofício nº 022.020.2025 – Solicitação de Apostilamento para

Adequação das Metas

Prezados(as),

Cumprimentando cordialmente, acusamos o recebimento do Ofício nº

022.020.2025, por meio do qual essa Instituição solicita o apostilamento das metas

estabelecidas no Termo de Fomento nº 020/2025, com vistas a tornar mais preciso o

acompanhamento das ações pactuadas.

Após análise técnica realizada pela Superintendência de Redes de Atenção à

Saúde (SRAS), informamos que a solicitação foi considerada adequada e

aprovada, uma vez que as alterações propostas conferem maior clareza aos

quantitativos, permanecem compatíveis com os parâmetros previamente acordados e

contribuem para o fortalecimento dos processos de monitoramento e prestação de

contas.

As metas revisadas, conforme apresentadas pela entidade, passam a vigorar

da seguinte forma:

Meta 01 – Ampliar a oferta de atendimentos em Fisioterapia

• Quantitativo fixo: 420 atendimentos

• Período de execução: 01/04/2025 a 01/04/2026

Meta 02 – Ampliar a oferta de atendimentos em Acupuntura

• Quantitativo fixo: 220 atendimentos

• Período de execução: 01/04/2025 a 01/04/2026

SUPERINTENDÊNCIA / SETOR/ DIRETORIA
Av. General David Sarnoff, 3113 - Cidade Industrial | Contagem – MG | CEP: 32.210-110

Consideramos que a definição de quantitativos fixos, em substituição aos

intervalos anteriormente estabelecidos, aprimora o processo de aferição dos

resultados, fortalece a transparência da execução e assegura maior alinhamento às

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

Júlia Diniz Baptista
Superintendente de Redes de Atenção à Saúde

Matrícula 202034